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ABSTRAKT

Antibiotická rezistence je přetrvávajícím problémem, ohrožujícím zejména lidské zdraví.

Přenos potravinami je jedním z možných způsobů, jak se může rezistence šířit. Jedny

z významných bakterií v potravinářském průmyslu jsou bakterie rodu Enterococcus. Jsou

využívány pro výrobu fermentovaných potravin živočišného i rostlinného původu.

Bakalářská práce popisuje výskyt rezistentních kmenů bakterií rodu Enterococcus v různých

druzích potravin. Takový výskyt je rizikový pro přenos rezistence na patogenní kmeny. U

izolovaných enterokoků byla zaznamenána rezistence na širokou škálu antibiotik a rovněž

byla pozorována i multirezistence některých kmenů. Naopak byla v nízkých hodnotách

pozorována rezistence na vancomycin. Infekce způsobené vancomycin rezistentními kmeny

enterokoků byly v 90. letech minulého století druhým nejčastějším typem nozokomiálních

nákaz.
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ABSTRACT

Antibiotic resistance is rising global problem endandering human health. Antibiotic

resistance is globally spreading and food safety and hygiene are significant mechanisms. The

genus Enterococcus contains bacterial species associated with food industry. The

enterococci are used for production of fermented food of animal and plant origin. The

bachelor thesis describes the presence of antibiotic resistant enterococci in different types of

food. The presence of resistant enterococci in foods is threat for spreading the resistance on

pathogenic bacteria. There was observed antibiotic resistance to many types of antibiotics

and also multidrug resistance. Prevalence of vancomycin resistance was low. Infections

caused by vancomycin resistant strains were second most prevalent nosocomial diseases in

1990s.
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ÚVOD

Bakterie rodu Enterococcus jsou mikroorganizmy, které jsou součástí střevní mikroflóry, ale

také indikátory fekálního znečištění. Jakožto bakterie mléčného kvašení mají schopnost

zkvašovat laktózu na kyselinu mléčnou, což může vést k jejich využití pro fermentaci

potravin. Další významnou vlastností enterokoků je produkce bakteriálních toxinů, jež

mohou přispívat k bezpečnosti potravin, neboť jsou schopny zamezit výskytu nežádoucích

mikroorganizmů. Enterokoky jsou oportunními patogeny, způsobující zejména

nozokomiální nákazy, infekce močových cest, nebo bakteriémie.

Antibiotika jsou léčiva užívaná při terapii bakteriálních onemocnění. Jejich účinek spočívá

ve schopnosti inhibovat růst patogenního mikroorganizmu, a to bez výrazné újmy na

hostitelském organizmu. Různí se mechanizmy svého účinku a podle těchto mechanizmů

jsou také volena pro léčbu jednotlivých bakteriálních infekcí.

V důsledku evoluce si bakterie byly schopny vybudovat rezistenci na antibiotická léčiva.

Tato rezistence je v mikroorganizmu geneticky podmíněna, a to buď kvůli přítomnosti

mutace genu, anebo díky genu získanému přenosem. Přenos genu u bakterií zajišťují

struktury nesoucí doplňkovou genetickou informaci. Při zisku několika rezistentních genů si

bakterie buduje takzvanou multirezistenci. Multirezistentní bakterie vykazuje odolnost

k více typům antibiotik a způsobuje jen obtížně léčitelné infekce.

Výskyt rezistentních bakterií v potravinách je způsoben zejména díky špatnému užívání,

nebo nadužívání antibiotických léčiv u zvířat produkujících suroviny, či potraviny. Příčinou

výskytu rezistentních genů u bakterií izolovaných z rostlinných potravin je zejména výskyt

reziduí antibiotik v životním prostředí, či v odpadních vodách. Rizikem přítomnosti

rezistentních genů u bakterií izolovaných z potravin je pak přenos těchto genů na bakterie

patogenní. Správným užíváním antibiotik, zachováním hygienických zásad a norem při

produkci potravin lze předcházet výraznému výskytu rezistentních bakterií v potravinách.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 BAKTERIE RODU ENTEROCOCCUS – VLASTNOSTI, VÝSKYT

V POTRAVINÁCH A MOŽNOSTI DETEKCE

Bakterie rodu Enterococcus jsou přirozenými obyvateli lidského trávicího traktu, zejména

tedy střev. Přirozeně se však vyskytují i v potravinách, častěji potom v potravinách

živočišného původu. Jejich význam spočívá v jejich výskytu ve střevní mikroflóře, ale i při

zajišťování bezpečnosti potravin, kdy chrání potravinu snížením pH díky produkci kyseliny

mléčné, anebo ji chrání díky schopnosti produkovat bakteriociny. Potravina je pak chráněna

před nárůstem nežádoucích mikroorganizmů. Bakterie rodu Enterococcus patří mezi

podmíněné patogeny. Nejběžnějšími druhy jsou Enterococcus faecalis a E. faecium (1).

Původně byly enterokoky taxonomicky klasifikovány jako rod Streptococcus. V 80. letech

minulého století byly vyčleněny do samostatné skupiny, jelikož byly prokázány

fylogenetické rozdíly na základě sekvence 16S ribozomální RNA (rRNA). Mezi tyto

přeřazené druhy patří E. avium, E. casseliflavus, E. cecorum, E. durans, E. galinarium, E.

malodoratus a E. saccharolyticus. Později byly další druhy přidány, a to například E.

columbae, E. dispar, E. fallox, E. flavescens, E. hirae, E. mundti, E. pseudoavium, E.

raffinosus nebo E. sulfureus (1).

1.1 Vlastnosti bakterií rodu Enterococcus

1.1.1 Základní vlastnosti a podmínky růstu

Obecně lze bakterie rodu Enterococcus považovat za fakultativně anaerobní, grampozitivní,

kataláza negativní, oxidáza negativní koky. Rostou v teplotním rozmezí 10-45 °C. Jsou

schopny růst v přítomnosti 6,5% koncentrace chloridu sodného (NaCl). Typickou vlastností

je také růst při 0,04% koncentraci azidu sodného (NaN3), čehož je využíváno při selektivní

izolaci enterokoků. Přežívají expozici při teplotě 60 °C po dobu 30 minut a mohou růst i při

pH 9,6. Jsou to bakterie nesporulující (1). Mohou se vyskytovat jako jednotlivé koky, nebo

tvořit řetězce (2).

1.1.2 Produkce metabolitů

Velký význam, zejména pak v potravinářství, má schopnost enterokoků produkovat kyselinu

mléčnou, jako konečný produkt zkvašování glukózy. Řadí se tedy mezi bakterie mléčného

kvašení. Produkovaná kyselina mléčná snižuje pH prostředí, což má za následek schopnost

inhibovat růst nežádoucích mikroorganizmů (2).

Významné produkty enterokoků jsou bakteriociny. Jedná se o látky peptidické povahy, jež

mají schopnost inhibovat růst jiných bakterií. Bakterie schopné produkovat bakteriociny

musí nést gen kódující propeptid daného bakteriocinu, příslušné imunitní geny a gen kódující

protein potřebný k vylučování bakteriocinu. Produkce bakteriocinů je výhodnější za

podmínek méně příznivých pro růst, jelikož za podmínek optimálních není dostupné

dostatečné množství aminokyselin pro produkci bakteriocinů (3). Enterokoky produkují

enterociny typu A, B, I, L a P inhibující růst Staphylococcus aureus, Listeria sp. a

Clostridium sp., enterocin AS-48 produkován E. faecalis je aktivní i proti vegetativním

stádiím Bacillus coagulans. Enterociny bakterie E. mundtii vykazovaly i neobvyklou

aktivitu proti gramnegativním bakteriím Acinetobacter, Klebsiella a Pseudomonas (2).

Enterociny společně s dalšími antimikrobními látkami slouží pro kontrolu patogenů

v humánní a veterinární medicíně. Jsou také zvažovány jako náhrada antibiotik při léčení

nemocí způsobených multirezistentními patogeny (4).

Bakterie rodu Enterococcus mohou produkovat biogenní aminy dekarboxylací

aminokyselin, zejména pak tyramin, vznikající z tyrosinu. Biogenní aminy jsou enterokoky

produkovány už v pozdní exponenciální fázi růstu, tedy ještě před fází stacionární.

Nevznikají zde tedy výhradně kvůli nedostatku živin. Biogenní aminy mohou být

produkovány napříč různými potravinami, jako jsou mléčné výrobky, maso, ale například i

ve víně. Potravina s vysokým množstvím biogenních aminů představuje zdravotní riziko, a

po požití mohou nastat potíže jako bolest hlavy, zvracení, či zrychlené bušení srdce.

Konkrétně u tyraminu to bývají migrény, nevolnost, zvracení, problémy s dýcháním, či

zvýšení glykémie. Zdravotní riziko vždycky závisí na typu biogenního aminu a senzitivitě


[…]


ampicilin, gentamicin, ciprofloxacin a vancomycin. Byly testovány vzorky z 6 různých míst.

Enterokoky ze všech vzorků vykazovaly rezistenci na vancomycin a žádné na gentamicin.

Ve 3 případech se projevila rezistence na ciprofloxacin a ve 4 na ampicillin (29).

Izoláty enterokoků ze syrového mléka ze studie (30) vykazovaly rezistenci na vancomycin

ve 4,5 % vzorků, na tetracyklin v 15,2 % vzorků, na erytromycin v 6,5 % vzorků, na

gentamicin v 8,7 % vzorků a na ampicilin ve 4,4 %. Nebyla zaznamenána rezistence na

teikoplanin, celkem bylo testováno 46 izolátů enterokoků (30).

Ve všech třech studiích byla potvrzena rezistence enterokoků na vancomycin a ampicillin.

Rezistence na tetracyklin a erytromycin byla prokázána u studií pro obě syrová mléka, studie

pro mléko z automatů však tato antibiotika netestovala. Rezistence na gentamicin byla

sledována ve všech studiích a prokázala se pro obě syrová mléka, nikoliv pro syrové mléko

z automatu.

3.4.2 Sýry

Ve studii (26) byly izolovány enterokoky z čerstvého měkkého sýra a ze sýra typu

mozzarella. Bylo odebráno 110 vzorků měkkého sýra a 168 vzorků sýru mozzarella.

Bakterie rodu Enterococcus byly izolovány ve 35,6 % vzorcích čerstvého sýra a ve 22 %

vzorcích mozzarelly. Pomocí diskové difúzní metody byla pozorována antibiotická

rezistence enterokoků na následující antibiotika: amoxicilin/klavulanová kyselina,

ampicilin, ciprofloxacin, chloramfenikol, erytromycin, gentamicin, linezolid, teicoplanin,

penicilin, tetracyklin, vancomycin (26).

V čerstvém měkkém sýru bylo 38,6 % enterokoků rezistentních na erytromycin, 21 % na

gentamicin, 18,4 % na ciprofloxacin, 13,2 % na vancomycin a 10,6 % penicilin G, nebyla

zaznamenána žádná rezistence na amoxicilin/klavulanová kyslina a linezolid (26).

Enterokoky izolované ze vzorků mozzarelly byly ve 13,5 % rezistentní na erytromycin a ve

2,7 % na ciprofloxacin, gentamicin a teicoplanin. Na ostatní testovaná antibiotika nebyla

rezistence zjištěna (26).

Ve studii (27) byla zjištěna antibiotická rezistence enterokoků izolovaných ze sýra typu

brynza ve 14 % na gentamicin a ampicilin, v 6 % na erytromycin (27).

U enterokoků izolovaných ze všech měkkých sýrů byla detekovaná výrazná rezistence na

gentamicin a ampicilin. Tyto bakterie byly rezistentní na širší škálu antibiotik, ne však ve

výrazných počtech (26, 27).

V tvrdých sýrech typu pecorino byly izolovány enterokoky vysoce rezistentní na

erytromycin a rifampicin, dále také na ampicilin, chloramfenikol, tetracyklin a penicilin.

V nízkých procentech byla sledována rezistence na vancomycin (31).

ZÁVĚR

Práce se věnovala antibiotické rezistenci enterokoků izolovaných z potravin, a to potravin

rostlinného původu určených k přímé spotřebě, jako je ovoce a zelenina, či fermentované

olivy. Dále byla sledována rezistence enterokoků z potravin živočišného původu, tedy z ryb,

mořských plodů, masa a masných výrobků a mléka a mléčných výrobků.

U enterokoků izolovaných z potravin rostlinného původu bylo napříč studiemi zjištěno

průměrně 19,7 % rezistentních kmenů. U ryb vykazovalo rezistenci na některé z antibiotik

průměrně 30,8 % enterokoků. Rezistence enterokoků izolovaných z masa se lišila podle

geografického původu, průměrný záchyt činil 22,5 %. Z masných výrobků bylo izolováno

11 % rezistentních kmenů. Enterokoky izolované z kravského mléka byly rezistentní

průměrně v 10,2 %. Z mléčných výrobků byl průměrný záchyt rezistentních kmenů 8,6 %.

Z hlediska přenosu antibiotické rezistence se jeví ryby a maso jako nejvíce rizikové.

Významné nebezpečí představují potraviny určené k přímé spotřebě, které dále neprochází

tepelnou úpravou a nedochází zde k usmrcení enterokoků nesoucí rezistentní geny.

Nejčastěji byla vykazována rezistence na tetracyklin, erytromycin, ciprofloxacim,

gentamicin a ampicilin. Často byla pozorována multirezistence.

Potraviny tedy zcela jistě mohou hrát roli v přenosu antibiotické rezistence. Pro zmírnění

tohoto problému je nutno, aby byla při produkci potravin dodržována řádná hygienická

opatření, aby se při produkci postupovalo dle příslušných vyhlášek a norem a stejně tak, aby

léčba chovných zvířat antibiotiky byla kontrolována a správně provedena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AAC aminoglykosid acetyltransferáza

ANT aminoglykosid nukleotidyltransferáza

APH aminoglykosid fosfotransferáza

ATB antibiotikum

ATP adenosintrifosfát

BHI brain heart infusion

CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute

DNA deoxyribonukleová kyselina

E. Enterococcus

FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations

MH Mueller-Hinton

MIC minimální inhibiční koncentrace

NaCl chlorid sodný

NaN3 azid sodný

PCR polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

rRNA ribozomální ribonukleová kyselina

SB Slanetz-Bartley

USA Spojené státy americké

VRE Vancomycin-resistant Enterococcus
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