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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Hoffmannová Petra

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901/R018 Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2020 – 2021

Název bakalářské práce:

Antibiotická rezistence u enterokoků izolovaných z potravin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Petra Hoffmannová původně projevila zájem o experimentální bakalářskou práci. Vzhledem k
epidemické situaci v souvislosti s onemocněním Covid-19 však bylo nutné přistoupit ke změně
tématu i formy práce na rešeršní. I přesto studentka od počátku o svou bakalářskou práci
projevovala trvalý zájem, což se na práci kladně odrazilo. K sepisování práce a vyhledávání
vhodných literárních zdrojů přistupovala velmi zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi
(0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce